К делу № 1-162/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 июня 2017 года ст. Полтавская

Судья Красноармейского районного суда Краснодарского края Килюхов М.А.,

с участием старшего помощника прокурора Красноармейского района Волкового В.С.

защитника Зайчикова А.И., представившего удостоверение № 417 от 23.04.2003 года и ордер № 725092 от 19.06.2017 года,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Ивановой М.Г.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> проживающего 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических веществ в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В сентябре 2016 года, ФИО1, находясь на берегу р. Протока, протекающей вблизи х. Трудобеликовский Красноармейского района Краснодарского края, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, сорвал произрастающий дикорастущий куст растения конопли, принес на территорию занимаемого им домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> где высушил, измельчил и поместил часть растительной массы в бумажный сверток, который положил во внутренний карман коммуфлированной куртки в гараже, при этом вторую часть растительной массы поместил в стеклянную банку с надписью « Пиканта фасоль печенная в томатном соусе», оставил в деревянной тумбочке слева при входе в гараж, где незаконно хранил без цели сбыта, с целью личного употребления.

24.04.2017 года в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 40 минут, в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности», в нежилых хозяйственных постройках домовладения № по 

<

адрес>, занимаемого ФИО1, были обнаружены : стеклянная банка обьемом 500 мл с растительной массой серо-зеленого цвета; бумажный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета; два металлических предмета с маслянистым налетом темного цвета, с характерным запахом конопли и гари; три пластиковые бутылки обьемом 1,5 литра с маслянистым налетом и запахом конопли и гари. 

Согласно заключения судебно- химической экспертизы № 181-Э от 02.05.2017 года, изьятое у ФИО1 из стеклянной банки вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета с семенами, является наркотическим средством, именуемым каннабис ( марихуана), вес которой в результате высушивания при температуре 110-115 градусов С, составил 20,35 грамм. Изьятая из бумажного свертка растительная масса серо-зеленого цвета, является наркотическим средством каннабис ( марихуана), массой высушенной при температуре 110-115 градусов С, составила 0,15 грамм. На внутренней поверхности изьятых двух металлических предметов цилиндрической формы и двух полимерных бутылок, обнаружены следы наркотического средства- тетрагидроканнабинола. Маслянистое вещество темного цвета с запахом конипли с внутренней поверхности полимерной бутылки, обьемом 1.5 литра, содержит наркотическое средство –масло каннабиса ( гашишное масло), массой, высушенной при температуре 110-115 градусов С, 0,11 грамм.

Согласно Постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года « Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», список № 1, марихуана относится к наркотическим средствам. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228,229 прим. 1 и ст.229 Уголовного кодекса РФ», количество марихуаны- 20, 5 грамм, является значительным размером наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предьявленном обвинении признал полностью, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Это ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультаций с защитником Зайчиковым А.И. Характер и последствия заявленного ходатайства подсудимый осознает.

Обвинение с которым согласился ФИО1. обосновано, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. При таких обстоятельствах, с согласия государственного обвинителя, суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены, поэтому постановляет приговор в соответствии с 40 главой УПК РФ.

Квалификация действий ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ правильная, так как он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления отнесенного к категории средней тяжести, чистосердечное признание вины, раскаяние, удовлетворительную характеристику по месту жительства.

Обстоятельством смягчающим наказание подсудимого ФИО1 суд считает признание вины, раскаяние.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО1 суд не усматривает.

В момент совершения преступления, хроническим психическим расстройством ФИО1 не страдал, не страдает им и в настоящее время, при этом осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий, мог руководить ими. Подсудимый на учетах в наркологическом кабинете МБУЗ «Красноармейская ЦРБ» и психиатрическом диспансерном отделении, не состоит.

При таких обстоятельствах, с учетом личности подсудимого, удовлетворительной характеристики по месту жительства, отсутствия судимостей, а также влияния наказания на исправление осужденного, суд, назначает в отношении ФИО1 наказание в виде штрафа, полагая, что такое наказание является целесообразным.

Руководствуясь ст.316 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1, признать виновным и назначить наказание по ч.1 ст.228 УК РФ- штраф в размере 30 000 (тридцать) тысяч рублей.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: стеклянную банку обьемом 500 мл с ухой растительной массой серо-зеленого цвета, массой 20,35 грамм; бумажный сверток с сухой растительной массой серо-зеленого цвета, массой 0, 15 грамм; три фрагмента полимерных бутылок, с обрезанным дном, с налетом вещества темно-коричневого цвета с запахом конопли- уничтожить.

Обязать ФИО1 без согласия органов контролирующих исполнение приговора не менять место жительства.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Красноармейский райсуд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья: